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1 Úvod

Tato práce se zabývá rozborem poznatků o vytváření klasifikací odtokových reţimů

a moţných přístupů k této problematice. S vyuţitím informací z této rešerše bude navrţena

vlastní klasifikace odtokových reţimů Evropských řek.

1.1 Odtokový režim

Odtokový reţim, reţim odtoku nebo reţim průtoku jsou změny vodnosti řeky ve

sledovaném časovém úseku (KRASOVSKAIA, 1995). Mnoţství vody v řece reprezentuje

konečný produkt všech procesů odehrávajících se v povodí řeky a je jednou

z nejzkoumanějších hydrologických oblastí ve smyslu historického sběru dat (DAVIE,

2008). Znalost odtokových reţimů je důleţitá pro předvídání změn v průtoku, na základě

kterých lze očekávat záplavy či vyschnutí koryta (KRASOVSKAIA et al., 1992). Na tyto

změny lze nahlíţet v různých časových intervalech. Můţe se jednat o denní, měsíční,

sezonní, roční nebo dlouhodobější pozorování (ČERVENÝ et al., 1984). Nejčastěji se

setkáváme s prezentací dat v měsíčních sloupcových diagramech, kde můţeme pozorovat,

jak se odtok mění v roce (CHÁBERA et al., 1999). V této formě se s diagramy odtokového

reţimu setkáváme v geografických publikacích či učebnicích jiţ na základních školách

(NETOPIL, 1984). Hodnoty odtoku se mohou kaţdý rok v konkrétním měsíci lišit, a proto

jsou prezentovaná data zpravidla zprůměrované hodnoty z dlouhodobějšího výzkumu.

Výsledný diagram představuje průměrné hodnoty v průměrném měsíci průměrného roku

(NETOPIL, 1984; KRASOVSKAIA et al., 1993). Reţim odtoku je ovlivňován mnoha faktory.

K nejvýznamnějším z nich patří zdroj toku. Základní čtyři zdroje napájení řeky jsou

ledovec, periodická nebo trvalá sněhová pokrývka, dešťová voda a podzemní voda

(KEMEL, 1996). Zdroje vody mají samozřejmě úzkou souvislost s geografickou oblastí

(výškový stupeň, šířková zonálnost), kde se dané toky nacházejí (KRASOVSKAIA, 1996).

Odtokový reţim je tedy zásadně ovlivněn klimatem a reliéfem (KRASOVSKAIA, 1994).

Rozlišujeme typ vodního toku přirozený, kde nejsou patrny vlivy umělých zásahů. Dále

typ ovlivněný, který je pozměněn lidským zásahem, např. výstavbou nádrţe a následným

zdvihem hladiny nebo změnou teploty vody (FRAJER et PAVELKOVÁ, 2013).
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1.2 Cíle práce

Cílem této práce je navrhnutí vlastní klasifikace Evropských řek na základě analýzy

volně dostupných dat z hydrologických a klimatologických stanic. Prvním krokem je

vytvoření databáze těchto stanic a zpracování hydrologických parametrů pro následující

analýzu. Na základě klasifikační analýzy bude zpracován návrh klasifikace, který bude

následně popsán pomocí výzkumných dat.

1. Vytvoření databáze hydrologických a klimatických stanic a jejich následná

parametrizace.

2. Zpracování návrhu klasifikace na základě odvozených charakteristik.

3. Charakteristika navrţených klasifikačních skupin odtokového reţimu.
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2 Literární rešerše

Pro rozbor literatury této práce byla zvolena škála jiţ existujících klasifikací

a metod, jakými lze návrhy klasifikace vytvářet.

2.1 Klasifikace odtokových režimů

Klasifikace odtokových reţimů je sdruţování zkoumaných objektů na základě

jejich podobnosti podle stanovených kritérií. Podle těchto seskupení se vytváří skupiny

objektů, v našem případě řek, které představují jednotlivé kategorie odtokových reţimů

(KRASOVKAIA, 1997). Tyto kategorie mohou být dále jedním z výchozích bodů

hydrologické regionalizace, coţ je vymezení územních celků na základě podobnosti znaku

určeného jako kritérium (NETOPIL, 1981). Existují dva základní způsoby klasifikace.

Prvním je tzv. klasifikace shora, kdy je předem stanovené kritérium. To je definováno tak,

aby mu vyhovovalo chování řeky v průměrném roce (tj. průměrné roční hodnoty časových

řad). Následně platí, ţe číslo moţných kombinací rozlišujících kritérií je stejné jako číslo

všech moţných odtokových kategorií. Tímto způsobem jsou tedy jiţ všechny kategorie

předem stanovené (KRASOVSKAIA, 1995). Druhým způsobem je tzv. klasifikace zdola. Zde

jsou kritéria formulována postupně na určité úrovni podobnosti. Zde počet seskupených

tříd není stanoven předem, ale přímo závisí na úrovni podobnosti. Ta je volena pomocí

typických znaků a konečného pravidla neboli ,,stopping rule“ (KRASOVSKAIA, 1997).

V dnešní době jsou klasifikace zaloţeny na sloţitých analyticko – statistických metodách

zpracovávaných s pomocí počítače (HAINES, 1998; HARRIS et al., 2000), avšak první

klasifikace byly vypracovány ručně (GOTTSCHALK, 1985).

2.2 Existující klasifikace odtokových režimů

Pro zvolení vhodných analytických metod a přístupů k problematice je nutné

nejdříve nastudovat jiţ existující výzkumy. V této kapitole jsou popsány starší i současné

návrhy klasifikací. Ačkoliv tato bakalářská práce je zpracována s vyuţitím počítačem

zpracované analýzy, metody pouţité ve starších klasifikacích mohou být přínosné pro

korekci a charakteristiku.
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2.2.1 Klasifikace Vojejkova

Vojejkov byl vědcem a klimatologem ruské národnosti a jeho klasifikace je

pravděpodobně první klasifikací odtokových reţimů na světě. Je zaloţena na základě

klimatických znaků a jeho vlastní myšlence, ţe kaţdému komplexu klimatických

podmínek odpovídá příslušný typ vnitřně ročního rozdělení odtoku (KRASOVSKAIA, 1997).

Vychází tedy především ze změn průtoku v průběhu roku. Dále se v jeho klasifikaci

objevuje vliv zdroje řeky a geomorfologie povodí. Původní klasifikace měla sedm

kategorií. Koláček ji poté rozšířil na celkem devět (KŘÍŢ, 1982).

Jedná se o klimatické typy odtokových reţimů.

1. Řeky napájené tajícím sněhem na rovinách a vrchovinách do 1000 m - Ob.

2. Řeky napájené tajícím sněhem a ledem v horách - horní Indus.

3. Řeky napájené deštěm s maximem průtoků v létě - Ganga.

4. Řeky napájené tajícím sněhem na jaře a na začátku léta, s podstatnou účastí letních

a podzimních dešťů - Volha.

5. Řeky napájené hlavně zimními dešti - Seina.

6. Řeky napájené převáţně zimními dešti, mnoţství letních sráţek je malé (letní

minimum) - Sechia (Itálie), Turecko, Tunis, Maroko, Kalifornie, Chile.

7. Regiony bez stále (permanentně) protékajících toků: příčinou je aridita klimatu.

8. Řeky napájené krátce trvajícími dešti a periodicky po nich zaplňované - severní

stepní část Krymu, severní Kazachstán, část Mongolska.

9. Regiony bez říční sítě - oblasti jsou zakryté sněhem nebo ledem (HAVELKA, 2002).

2.2.2 Klasifikace Pardého

Maurice Pardé byl francouzským geografem a v roce 1933 vypracoval svou

klasifikaci. Pracoval v ní se vzájemnou závislostí ročního rozloţení klimatických faktorů

(jako jsou sráţky) a odtoku. Výsledky pak byly prezentovány modulovými koeficienty. Ty

stanovil jako podíl dlouhodobých měsíčních průtoků na dlouhodobém ročním odtoku.

Tímto způsobem jsou jeho koeficienty nezávislé na velikosti povodí, coţ slouţí jako jeden

z prvních kroků k automatizaci úkonů při tvorbě nových klasifikací. Ačkoliv Pardé

vyuţíval kvantitativní metody a charakteristiky, tak je jeho klasifikace stále převáţně

zaloţena na kvalitativních poznatcích. Pardého klasifikace stanovuje tři základní typy
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reţimu odtoku: prostý reţim, komplexní reţim prvního stupně a komplexní reţim druhého

stupně (TRIZNA, 2007; NETOPIL, 1972).

1. Prostý režim je typický střídáním dvou fází vysokých a nízkých průtoků. Ty

však závisí na napájecím zdroji řeky. Zpravidla mají řeky s tímto typem

odtokového reţimu na území svého povodí homogenní klimatické podmínky.

Skupina těchto reţimů se dále diferencuje na menší podskupiny na základě


[…]


Boden

Waterworks

(6233750)

Lule Lule 489 24490 Stensele 44,08 0,49

Polmak (6730500) Tana Tana 166 14005 Karesuando 36,92 -2,26

near The mouth

(6854700)
Kemijoki Kemijoki 562 50900 Sodankylae 41,75 -1,02

near The mouth

(6854600)
Siurnanjoki Oulujoki 171 14315 Kuusamo 47,58 -0,56

near The mouth

(6854500)
Oulujoki Oulujoki 255 22900 Kajaani 45,08 1,37

Kalsinkosi

(6854100)
Kokemjenjoki Kokemjenjoki 220 26025 Turku 55,08 4,80

Anjala (6855200) Kymijoki Kymijoki 280 36305 Jyvaeskylae 53,33 2,63

Novosaratovka

(6972430)
Něva Něva 2504 281000 St. Petersburg 51,75 4,96

Tainionkoski

(6855400)
Vuoksa Něva 593 61061 Joensuu 51,00 2,23

Yushkozero

(6972800)
Kem Kem 198 19800 Kuusamo 47,58 -0,56

Putkinskaya Ges

(6972810)
Kem Kem 298 27700 Kem 36,25 0,95

Porog (6970100) Oněga Oněga 513 55770 Archangelsk 45,42 0,79

Ust-Pinega

(6970250)
Severní Dvina Severní Dvina 3332 348000 Archangelsk 45,42 0,79

Filaievskaya

(6970270)
Vaga Severní Dvina 111 13200 Archangelsk 45,42 0,79

Kulogory

(6970400)
Pinega Severní Dvina 368 36700 Archangelsk 45,42 0,79

Malaya Kushba

(6970680)
Vytčegda Severní Dvina 258 26500 Syktywkar 45,08 0,53

Malonisogorskaya

(6970500)
Mezeň Mezeň 649 56400 Kanin Nos 35,92 -1,11

Oksino (6970710) Pečora Pečora 4515 312000 Narjan Mar 35,33 -3,77

Ust-Tsilma Pečora Pečora 3405 248000 Narjan Mar 35,33 -3,77

IX

(6970650)

Adzva (6970850) Usa Pečora 993 54700 Narjan Mar 35,33 -3,77

Volgograd Power

Plant (6977100)
Volha Volha 8087 1360000 Kasan 45,17 3,68

Ufa (6976450) Belaja Volha 339 100000 Orenburg 31,00 4,66

Kirov (6976200) Vjatka Volha 374 48300 Kirov 52,58 2,32

Makariev

(6975500)
Unţa Volha 169 18500

Nizni

Novgorod
51,50 4,02

Kaluga (6975140) Oka Volha 292 54900 Kursk 50,75 5,66

Staritsa (6975080) Volha Volha 154 21100 Moskau 57,33 4,94

Tikhovsky

(6983350)
Kubáň Kubáň 317 48100 Armavir 49,67 10,90

Razdorskaya

(6978250)
Don Don 790 378000 Lugansk 39,42 8,48

Archedinskaia

(6978500)
Medvedica Don 52 33700 Woronesch 47,83 6,09

Dniepr Power

Plant (6980800)
Dněpr Dněpr 1484 463000 Kiew 52,67 7,74

Chernigov

(6979600)
Desna Dněpr 321 81400 Cernigov 50,08 6,70

Mozyr (6979500) Pripjať Dněpr 455 101000 Luck 46,58 7,34

Aleksandrovka

(6980300)
Jiţní Bug Jiţní Bug 110 46200 Nikolajev 39,00 10,02

Bendery (6981800) Dněstr Dněstr 377 66100 Kischinjow 45,58 9,63

Ceatal Izmail

(6742900)
Dunaj Dunaj 6488 807000 Bukarest 52,33 11,12

Lungoci (6742700) Siret Dunaj 172 36036 Iasi 49,08 9,43

Svistov (6842700) Dunaj Dunaj 6152 650340 Craiova 48,50 10,55

Stoenesti

(6742450)
Olt Dunaj 161 22683 Urfu Oma 87,75 -2,55

Orsova

(1971:drobata-

Turnu Severin)

(6742200)

Dunaj Dunaj 5456 576232 Belgrad 57,50 11,83

Lubicevsky Most

(6547500)
Velká Morava Dunaj 240 34345 Belgrad 57,50 11,83

Sremska

Mitrovica

(6545800)

Sáva Dunaj 1609 87966 Belgrad 57,50 11,83

Szeged (6444100) Tisa Dunaj 829 138408 Debrecen 47,08 9,85

Mako (6444110) Mureș Dunaj 169 30149 Sibiu 52,17 8,53

Szolnok (6444200) Tisa Dunaj 596 75113 Miskolc 46,17 9,22

Csenger (6444600) Tisa Dunaj 124 15283 Uzgorod 61,67 9,64

Mohacs (6442600) Dunaj Dunaj 2401 209064 Pecs 51,83 10,39

Gornja Radgona

(6546610)
Mura Dunaj 156 10197 Graz 69,83 8,43

Nagymaros

(6442500)
Dunaj Dunaj 2346 183533 Sliac 57,42 7,94

Bratislava

(6142200)
Dunaj Dunaj 2047 131338 Brünn 40,67 8,63

Stein-Krems

(6242400)
Dunaj Dunaj 1866 96045 Sankt Pölten 57,25 9,13

Achleiten

(6342900)
Dunaj Dunaj 1419 76597 Passau 78,17 7,97

Hofkirchen Dunaj Dunaj 634 47496 Straubing 65,25 8,32

X

(6342800)

Ingolstadt

(6342500)
Dunaj Danube 314 20001 Ulm 61,92 8,09

Harmanli

(6865500)
Marica Marica 113 19693 Sofia 46,92 9,71

Zdroj: Vlastní zpracování z dostupných online dat serverů KLIMADIAGRAMME WELTWEIT a

UNH-GRDC COMPOSITE RUNOFF FIELDS V1.0