Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Michal Kulek
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Klasifikace odtokových režimů evropských řek

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
*Autor si v práci klade za cíl kvalitní a netriviální úkol. Navrhnout vlastní klasifikaci Evropských řek.
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
*Autor práce volí kvalitní metodický postup – na základě vhodně zvolených volně dostupných dat meteorologických a hydrologických stanic přiřazuje úsekům zkoumaných řek charakteristiky a za použití shlukové analýzy tyto řeky kategorizuje.
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
*
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Práce s literaturou bohužel není nejsilnější částí této práce. Autor velmi často cituje pouze sekundární zdroje, velká část rozboru literatury je zpracována pouze na základě třech zdrojů a jedné kvalifikační práce, zpracovávajících podobnou tematiku, a obsahující podobný rozbor.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Autor na základě korektně získaných a interpretovaných dat vyvozuje správné závěry a představuje funkční klasifikaci evropských vodních toků. V práci však postrádám mapu s uvedením lokace jednotlivých zkoumaných řek (popř. jejich úseků) a hydrologických stanic v rámci těchto úseků a polohy studovaných klimatologických stanic. V přílohách by bylo vhodné uvést seznam zkoumaných hydrologických stanic s kilometráží v rámci toku.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Autor se v práci bohužel dopouští nemalá formálních chyb. V seznamu literatury chybí několik zdrojů, na které autor odkazuje v textu (Frajer et Pavelková, 2013; Kříž, 1982; Frajer

et al., 2013; UNH-GRDC). Autor používá dvě velikosti textu, a používá dva způsoby zápisu citací v textu. Autor v práci špatně čísluje obrázky – dvakrát se objevuje obr. 1, a všechny další pak mají odkaz v textu uveden o jedno číslo výše. V práci se vyskytuje poměrně značné množství překlepů.

Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
-- ---------- --------------------- -------- --------------

*Autor se v práci pokouší o diskusi svého designu klasifikace vodních toků tím, že porovnává vytvořené skupiny řek s ostatními klasifikacemi. Autor v tomto ohledu mohl více zobecňovat a stručně porovnat validitu jednotlivých klasifikací. I přes to však oceňuji jeho snahu diskusi provést, stále to není u BP zcela běžné.

Jako nejzajímavější z výsledků hodnotím vyčlenění specifické kategorie řek, které vytékají z jezer a mají velmi vyrovnaný průtok v průběhu celého roku.

Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
--------------------------------- ------------------------------------- --------- ------------------ -----------

Otázky † Na str. 27 uvádíte, že klimatologické stanice reprezentují oblast kruhového charakteru se středem v místě stanice – vysvětlete nám toto tvrzení.

Jakým způsobem jste vybíral řeky, které jste zařadil do svého výběru?

Všechny výše uvedené poznámky a připomínky jsou spíše formálního významu a nijak zásadně nesnižují kvalitu předložené práce.

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře

Datum: 7. 8. 2017

Oponent práce: RNDr. Václav Stacke, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz